Ut autem præsentibus nostræ, quæ ad singula loca deferri non possunt, ad omnium notitiam facilius deveniant, volumus ut præsentium transumptis vel exemplis etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis et sigillo personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, ubicumque locorum et gentium eadem prorsus fides habeatur quæ haberetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 11 aprilis, anno MDCCCLXIX, pontificatus nostri anno vicesimo tertio.

N. Card. PARACCIANI CLARELLI.

---

## XLIII

(25 mai 1869)

Réponse de l'Évêque de Saint-Hippolyte au Cardinal Caterini qui l'avait invité à hâter son départ pour Rome.

Eminentissime ac reverendissime Princeps,

Ex litteris æstimatissimis quas Eminentia Vestra reverendissima die decima septima hujus mensis maii ad me dirigere dignabatur, cognovi esse in votis Suae Sanctitatis ut citius quam ab initio significatum fuerat, Romæ præsto sim, scilicet jam circa festum sancti Petri. Quod quidem, obsecundans votis Sanctissimi Patris, lubens ac promptus exequar, cum æstivos calores Romanos haud timeam et labores in bonum diœcesis necessarios, cujusmodi sunt ordinatio presbyterorum ad curam animarum destinatorum et confirmatio decem millium puerorum puellarumque, ad id usque temporis peragere valeam, Deo favente.

Rogo itaque Eminentiam Vestram reverendissimam ut Beatissimo Patri promta mea obsequia significare velit, meisque laboribus adhuc necessariis ipsius benedictionem implorare.

Quantum impræsentiarum conjicere valeo, spero fieri posse ut die undecima mensis julii in Urbem adveniam. Nisi valde desiderarem ad patrocinium Beate Virginis Mariæ confugere pro impetranda ope divina ad munus tam grave, ideoque piam quandam peregrinationem instituere ad locum in quo sæpe potentissimum istud auxilium expertus sum, possem etiam nonnihil citius venire. Confido tamen quod Sanctissimus Pater hanc exiguam moram non improbabit. Etenim Dei omnipotentis benedictio temporis jacturam facile compensabit, et abundanter compensabit.

Interim benignitati Eminentie Vestrae reverendissimæ

enixe me commendans, eximiam observantiam professus assidue persevero

Eminentiae Vestrae reverendissimae

Humillimus et addictissimus famulus,

† JOSEPHUS,

*Episc. Sanhippolytanus.*

Datum apud S. Hippolytum, 25 maii 1869.

#### XLIV

(1<sup>er</sup> juin 1868)

Questions adressées au tribunal de la sacrée Pénitencerie sur la manière de gagner l'indulgence du jubilé. — Réponses.

An inter facultates pro jubilæo concessas contineatur facultates absolvendi pœnitentes ab hæresi?

R. *Affirmative, abjuratis prius et retractatis erroribus prout de jure.*

An, tempore jubilæi, ille qui, vi jubilæi ejusdem, fuerit a censuris et a casibus reservatis absolutus, si iterum incidat in casus et censuras reservatas, possit secunda vice absolvi peragens iterum opera injuncta?

R. *Negative.*

An ille qui lucratus jam fuerit prima vice indulgentiam jubilæi, possit eam iterum lucrari si repetat opera injuncta?

R. *Affirmative.*

An confessarii nti possint facultatibus extraordinariis erga eum qui petat quidem absolvi et dispensari, quique tamen vo-

luntatem non habeat peragendi opera injuncta et lucrandi jubilæum?

R. *Negative.*

Datum Romæ, in sacra Pœnitentiaria, die 4 junii 1869.

ANTONIUS MARIA, Card. PANEBIANCO,  
*Pœnitentiarius major.*

L. CAN. PEIRANO,  
*Sacr. Pœn. Secretarius.*

---

XLV

(8 juillet 1869)

Questions posées à la sacrée Congrégation des Rites sur la messe et la collecte du Saint-Esprit prescrites par les lettres apostoliques du 11 avril 1869. — Réponses.

De missa Spiritus Sancti quam Sanctissimus Dominus noster Pius Papa IX litteris apostolicis in forma brevis datis die 11 aprilis anni 1869 omnibus ecclesiis capitularibus et conventualibus Urbis et Orbis, præter consuetam conventualem, celebrandam qualibet feria quinta injunxit, et de collecta de eodem Spiritu Sancto in missis quotidie addenda, sequentia dubia sacrorum Rituum Congregationi exhibita fuerunt, nimirum :

*Dubium I.* An prædicta missa votiva de Spiritu Sancto debeat esse cantata vel lecta?

*Dubium II.* An huic missæ addi debeat *Gloria* et *Credo*?

*Dubium III.* An hæc missa omittenda sit in octavis privilegiatis Paschatis et Epiphaniæ, itemque Nativitatis et Corporis Christi, præsertim si est lecta?

*Dubium IV.* Qua hora hæc missa celebrari debeat?

*Dubium V.* An, in hac missa, unica oratio vel plures, ut in missis votivis, dici debeant?

*Dubium VI.* An sit onus impositum canonicis, vel potius ecclesiæ?

*Dubium VII.* In ecclesiis, præsertim sanctimonialium, in quibus, attentis temporum circumstantiis, una missa vix potest celebrari, quid fieri debeat? quanam omittenda?

*Dubium VIII.* An collecta de Spiritu Sancto debeat omitti in diebus primæ et secundæ classis?

Hæc autem dubia quum subscriptus secretarius retulisset in ordinariis sacrorum Rituum comitiis subsignata die ad Vaticanum habitis, eminentissimi ac reverendissimi Patres sacris tuendis ritibus prepositi, audito prius voto alterius ex apostolicarum caeremoniarum magistris scripto exarato typisque evulgato, rescribendum censuerunt :

Ad I. *In omnibus cathedralibus et collegiatis ubi quotidie canitur missa conventualis, cantari debet etiam missa de Spiritu Sancto : in aliis ecclesiis in brevi apostolico designatis, hæc missa debet legi vel cani, prout legitur vel canitur missa conventualis.*

Ad II. *In casu, tam in missa cum cantu quam in missa sine cantu, addatur Gloria et Credo.*

Ad III. *Standum est præscriptioni brevis, ideoque singulis feriis quintis in quibus non occurrat duplex primæ vel secundæ classis, est celebranda, etiamsi celebretur lecta.*

Ad IV. *Cantetur aut legatur post nonam, et etiam post omnes missas a rubricis eadem die præscriptas.*

Ad V. *In casu, dici debet una tantum oratio, tam in missa cum cantu quam in missa sine cantu.*

Ad VI. *Est onus ecclesiæ, et haberi debet ut pars servitii choralis.*

Ad VII. *Moniales non comprehendi.*

Ad VIII. *Negative : et in festis primæ classis dici debet sub unica conclusione; in festis vero secundæ classis, cum propria conclusione.*

*Atque ita rescripserunt die 3 julii 1869.*

Facta autem per me infrascriptum secretarium de præmissis Sanctissimo Domino nostro Pio Papæ IX relatione, Sanctitas Sua sacræ Congregationis responsa approbavit, confirmavit ac servari mandavit.

Die octava, iisdem mense et anno.

C. Episcopus Portuen. et S. Rufinæ, Card. PATRIZI,  
*Sacræ Rituum Congregationis Præfectus.*

Loco † signi.

DOMINICUS BARTOLINI.

*S. R. C. Secretarius.*

---

## XLVI

(10 juillet 1869)

Questions posées à la sacrée Congrégation des Indulgences et des saintes Reliques sur la manière de gagner l'indulgence du jubilé. — Réponses.

Editis litteris apostolicis in forma brevis die 11 aprilis 1869, quibus Sanctissimus Dominus noster Pius Papa IX omnibus christifidelibus indulgentiam plenariam in forma jubilæi occasione œcumenici Concilii concessit, huic sacræ Congregationi Indulgentiarum et sacrarum Reliquiarum infrascripta proposita sunt dubia, *præsertim circa jejunia* quæ christifideles servare debent ut indulgentiam hujus jubilæi lucrari valeant. Quibus

sedulo perpensis, sacra Congregatio, benigne annuente Sanctissimo Domino, respondendum censuit prout respondet :

*Dubium I.* Inconcussi juris est quod operibus alias præscriptis satisfieri non potest obligationi de operibus injunctis ad acquirendas indulgentias, nisi aliud constet expresse de mente concedentis. Nihilominus pro hoc jubilæo oritur dubium, quia in litteris apostolicis legitur : « præter consueta quatuor anni « tempora, tribus diebus etiam non continuis, nempe quarta « et sexta feria et sabbato, jejunaverint. » Quæritur an standum sit regulæ generali, ita ut ad effectum lucrandi indulgentiam omnes dies jejunii ad quod quisque tenetur, vel dies jejunii quatuor anni temporum dumtaxat excludantur?

R. *Affirmative ad primam partem; negative ad secundam.*

*Dubium II.* An jejunia quatuor anni temporum, attenta voce illa *præter*, ultra tria jejunia pro jubilæo expresse præscripta, habenda sint uti opus injunctum ad indulgentiam acquirendam?

R. *Negative.*

*Dubium III.* An iis qui aut voto aut præcepto, uti sunt franciscuales, aut quocumque alio titulo, tenentur toto anni tempore jejunare, aliquo die ex diebus præscriptis pro jubilæo suffragetur tale jejunium ad lucrandam indulgentiam?

R. *Affirmative.*

*Dubium IV.* Cum religiosi Sancti Francisci teneantur jejunare a secundo die novembris usque ad Nativitatem Domini, quæritur utrum, hoc decurrente tempore, ipsi possint unico jejunio, tribus præscriptis diebus facto, satisfacere duplici obligationi tum præcepti tum jubilæi?

R. *Permittitur ex speciali Sanctitatis Suae indulto, dummodo esurialibus tantum cibis pro dictis tribus jubilæi jejunii utantur, quamvis fortasse ab usu ciborum esurialium dispensationem pro dicta quadragesima obtinuerint.*

*Dubium V.* An idem dicendum sit pro quadragesima Ecclesiæ etiam quoad christifideles?

R. *Permittitur ex speciali Sanctitatis Sux indulto, ut in responsione ad quartum dubium et cum eadem conditione in ea appositu.*

*Dubium VI.* Utrum jejunium pro jubilæo præscriptum debeat esse jejunium stricte sumptum etiam quoad qualitatem ciborum, sicuti ea quæ ex Ecclesiæ præcepto adimplenda sunt, quin tamen quis uti possit indultis, si quæ pro jejuniis Ecclesiæ obtenta fuerint?

R. *Affirmative, nisi uliquod speciale indultum, in quo etiam de jubilæi jejunio expressa mentio fiat, obtineatur.*

*Dubium VII.* Si quis indultum vescendi carnibus etiam pro jejuniis jubilæi consequatur, tenetur lege de non permiscendis epulis, nempe carnibus cum piscibus?

R. *Affirmative.*

*Dubium VIII.* An ii qui ad statutam ætatem pro jejunii obligatione nondum pervenerint, necnon operarii alique qui ob legitimam causam ad jejunia ab Ecclesia præcepta non tenentur, debeant jejunare ut indulgentiam jubilæi lucrentur?

R. *Affirmative. Quod si, judicio confessarii, id præstare nequiverint, confessarius ipse poterit jejunium in alia pia opera commutare.*

*Dubium IX.* In litteris apostolicis legitur : « tribus diebus etiam non continuis ». Quæritur an in hoc jubilæo, ob dicta verba, singuli dies jejunii in diversas hebdomadas dividi possint?

R. *In hoc jubilæo, affirmative.*

*Dubium X.* Attenta clausula : « hac vice tantum », quæritur an qui in censuras et casus reservatos inciderit, una tantum vice absolvi possit, prout edixit Benedictus XIV in constitutione *Inter graviores*, vel potius in hoc jubilæo, toties quoties

in censuras et casus reservatos incurrerit, absolvi possit?

R. *Affirmative ad primam partem; negative ad secundam.*

*Dubium XI.* An qui privilegio bullæ Cruciatæ gaudeat, hoc tantum titulo, sine alia causa, in jejuniis jubilæi carnibus vesci possit?

*Dubium XII.* An saltem vesci valeat ovis et lacticiniis?

R. ad XI et XII. *Permittitur, ex speciali Sanctitatis Suae indulto, ut ii qui privilegio bullæ Cruciatæ legitime fruuntur, ovis et lacticiniis tantum in jejuniis pro hoc jubilæo præscriptis uti possint, servata in cæteris jejunii ecclesiastici forma.*

Datum Romæ, e sacra Congregatione Indulgentiarum sacrarum Reliquiarum, die 10 julii 1869.

A. Card. BIZZARRI, *Præfectus.*

Pro reverendo domino Secretario :

DOMINICUS SARRA, *Pro-substitutus.*

---

## XLVII

(11 juillet 1869)

Prières qui devront être récitées chaque dimanche dans les églises de Rome, pendant le Concile du Vatican.

### LITANIE ET PRCES RECITANDE IN URBIS ECCLESIIIS PERDURANTE SACROSANCTA OECUMENICA SYNODO VATICANA.

ANTIPHONA. Sancta Maria, et omnes sancti tui, quæsumus, Domine, nos ubique adjuvent, ut, dum eorum merita recolimus, patrocinia sentiamus, et pacem tuam nostris concede temporibus, et ab Ecclesia tua cunctam repelle nequitiam.

*(Suivent les litanies qu'on récite à Rome pendant le carême*

*dans les églises où est la station. Après Pater noster, on continue de la manière suivante) :*

## PSALMUS XLV.

Deus noster refugium et virtus : adjutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis.

Propterea non turbabitur terra : et transferentur montes in cor maris.

Sonuerunt, et turbatae sunt aquae eorum : conturbati sunt montes in fortitudine ejus.

Fluminis impetus laetificat civitatem Dei : sanctificavit tabernaculum suum Altissimus.

Deus in medio ejus, non commovebitur : adjuvabit eam Deus mane diluendo.

Conturbatae sunt gentes, et inclinata sunt regna : dedit vocem suam, mota est terra.

Dominus virtutum nobiscum : susceptor noster Deus Jacob.

Venite, et videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram : auferens bella usque ad finem terræ.

Arcum conteret, et confringet arma : et scuta comburet igni.

Vacate, et videte quoniam ego sum Deus : exaltabor in gentibus, et exaltabor in terra.

Dominus virtutum nobiscum : susceptor noster Deus Jacob.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.

Sicut erat, etc.

ŷ. Exaudi, Domine, supplicum preces,

℞. Et confitentium tibi parce peccatis.

ŷ. Respice, Domine, ad humilitatem nostram.

℞. Et non deseras nos in tempore tribulationis.

ŷ. Gregem tuum, Pastor æternæ, non deseras,

℞. Sed per beatos Apostolos tuos perpetua defensione custodias.

ŷ. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam,

℞. Et salutare tuum da nobis.

ŷ. Oremus pro Pontifice nostro PIO :

ŕ. Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum in terra, et non tradat eum in animam inimicorum ejus.

ŷ. Sacerdotes tui induantur justitiam,

ŕ. Et sancti tui exultent.

ŷ. Memento congregationis tuæ,

ŕ. Quam possedisti ab initio.

ŷ. Fiat pax in virtute tua,

ŕ. Et abundantia in turribus tuis.

ŷ. Domine, exaudi orationem meam,

ŕ. Et clamor meus ad te veniat.

ŷ. Dominus vobiscum,

ŕ. Et cum spiritu tuo.

#### OREMUS.

Deus, refugium nostrum et virtus, adesto piis Ecclesiæ tuæ precibus, auctor ipse pietatis; et præsta ut, intercedente beata et gloriosa semper virgine Dei Genitrice Maria, cum beatis Apostolis tuis Petro et Paulo, et omnibus sanctis, quod in presentibus Ecclesiæ necessitatibus fideliter petimus, efficaciter consequamur.

Ecclesiæ tuæ, quæsumus, Domine, preces placatus admitte : ut, destructis adversitatibus et erroribus universis, segura tibi serviat libertate.

Da, quæsumus, Ecclesiæ tuæ, misericors Deus, ut, Sancto Spiritu congregata, hostili nullatenus incursione turbetur.

Domine Rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita, et non est qui possit resistere voluntati tuæ : libera nos propter nomen tuum, exaudi orationem nostram, et converte luctum nostrum in gaudium.

Omnipotens sempiternæ Deus, miserere famulo tuo Pontifici nostro PIO, et dirige eum secundum tuam clementiam in viam salutis æternæ, ut, te donante, tibi placita cupiat, et tota virtute perficiat.

Omnipotens sempiterna Deus, qui vivorum dominaris simul et mortuorum, omniumque misereris quos tuos fide et opere futuros esse prænoscis; te supplices exoramus ut pro quibus effundere preces decrevimus, quosque vel præsens sæculum adhuc in carne retinet, vel futurum jam exutos corpore suscepit, intercedentibus omnibus sanctis tuis, pietatis tuæ clementia, omnium delictorum suorum veniam consequantur. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum.

℞. Amen.

ÿ. Exaudiat nos omnipotens et misericors Dominus,

℞. Et custodiat nos semper.

---

## XLVIII

Lettre du Cardinal Caterini à Mgr Thomas Grant, Evêque de Southwark, relativement à l'admission des Evêques titulaires au Concile du Vatican.

J'ai reçu la lettre que Votre Grandeur illustrissime et révérendissime m'a envoyée le 16 juillet dernier, et qui contenait trois questions. Je me contenterai, pour aujourd'hui, de répondre à la première. J'ai le plaisir de pouvoir confirmer le jugement qu'avait porté par avance Votre Grandeur : non seulement les Evêques ayant une juridiction spirituelle, mais aussi les Evêques *in partibus infidelium* sont appelés à se rendre à Rome pour le futur Concile du Vatican.